ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO, Tel.: 3524-1133
Rua do Comércio, s/n – Centro – Feira Grande/AL – CEP: 57.340-000

PRIMEIRA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 001/2022

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em especial
conformidade com o que  determina o Edital nº 001/2022 do Processo Seletivo
Simplificado para provimento nas funções de Diretor e Vice-Diretor Escolar nas Unidades de

Ensino do Município de Feira Grande/AL, disponível no site da Prefeitura Municipal de Feira
Grande, Alagoas, em http://www.feiragrande.al.gov.br;

Considerando o que estabelece o item 9.5 do referido Edital, que trata da

forma de convocação dos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para
provimento nas funções de Diretor e Vice-Diretor Escolar nas Unidades de Ensino do

Município de Feira Grande/AL;

Considerando o que estabelece o item 8.1 do referido Edital, que trata da

carência existente no momento desta primeira convocação;

Considerando, ainda, o que reza o item 11.1 do Edital em epígrafe, quanto ao

interesse e conveniência da Rede Municipal de Ensino de Feira Grande/AL;

RESOLVE:

Art. 1º - CONVOCAR os candidatos relacionados no anexo desta Portaria de

Convocação para comparecerem, na data e local abaixo designados, a fim de
apresentarem documentos pessoais, de habilitação e titulação para corroborar as
informações prestadas no ato da inscrição.

Art. 2º - Será desclassificado o candidato que não comparecer, comparecer

fora da data correta, não apresentar os documentos exigidos ou praticar qualquer das
condutas descritas no item 11.6 do referido Edital do Processo Seletivo Simplificado.

PARÁGRAFO ÚNICO. A apresentação de documentos gera apenas a

expectativa de direito à nomeação, reservando ao Município o direito de proceder à
nomeação que atenda aos seus interesses e às necessidades do serviço, de acordo com a
carência existente no momento.

Art. 3º - Os candidatos deverão apresentar até as 12 horas (meio-dia) do dia

08 de março do corrente ano, na sede da Secretaria Municipal de Educação, a seguinte
relação de documentos, com apresentação do original, sob pena de desclassificação do
certame:

a) Não ter registro de antecedentes criminais;

b) Estar em gozo dos direitos políticos e civis;

http://www.feiragrande.al.gov.br/

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO, Tel.: 3524-1133
Rua do Comércio, s/n – Centro – Feira Grande/AL – CEP: 57.340-000

c) Estar quite com as obrigações eleitorais;
d) Estar quite com as obrigações do Serviço Militar, para candidatos do sexo

masculino;

e) Apresentar comprovante de escolaridade, de acordo com o exigido no Edital;

h) Ter aptidão física e mental para o exercício das funções;

i) Apresentar Declaração em que expresse não exercer outro cargo, função ou
emprego na Administração Estadual, Municipal, Federal e no Distrito Federal,
salvo os acumuláveis previstos na Constituição Federal/88, artigo 37, inciso XVI,
alíneas a (dois cargos de professor), b (um cargo de professor com outro técnico
ou científico) e c (dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde,
com profissões regulamentadas), conforme modelo em Anexo II do Edital;

j) Apresentar cópias do RG, CPF, comprovante de residência e registro no

PIS/PASEP;

k) Entregar duas fotos 3x4 (recentes e idênticas).

§ 1º. Os documentos relacionados neste artigo serão reconhecidos pela
Secretaria Municipal de Educação, a partir da apresentação do documento original.

§ 2º. O candidato que entregar qualquer documentação falsa ou inexata, terá

cancelada sua classificação, e serão anulados todos os atos dela decorrentes.

Feira Grande/AL, 22 de fevereiro de 2023.

_________________________________________
Patrícia Medeiros Silva Lira

Secretária de Educação

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA GRANDE

GABINETE DO PREFEITO, Tel.: 3524-1133
Rua do Comércio, s/n – Centro – Feira Grande/AL – CEP: 57.340-000

ANEXO
RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS NESTA PRIMEIRA CONVOCAÇÃO

N. CANDIDATO CONVOCADO INSCRIÇÃO MÉDIA
GERAL

01 JOSÉLIO CAVALCANTE DANTAS 06 6,96

02 CICERA MARIA LIRA RODRIGUES 18 5,96

03 DJALMA GOMES DOS SANTOS 20 5,96

04 MARIA JOSÉ PEREIRA SILVA 16 5,96

05 SÍLVIA MARIA DE MELO 04 5,96

06 ANA MARTA PEREIRA BISPO 01 5,9

07 CLAUDINETE PEREIRA CAVALCANTE 03 5,83

08 ANA SELMA SILVA SANTOS 13 5,83

09 SANDRA SANTOS DA ROCHA FERNANDES 34 5,83

10 CLEDJA MARIA LINS BISPO SILVA  02 5,8

11 MARIA GORETE GOMES OLIVEIRA SILVA 10 5,8

12 MARINEIDE PEREIRA BARBOSA LIRA  08 5,8

13 JOSÉ ELIAS DAS NEVES 14 5,8

14 JOSINETE MIGUEL DA SILVA 15 5,8

15 MARTA DE ALMEIDA MELO SILVA 30 5,8

16 CLARA NÚBIA BARBOSA DE A. BISPO 12 5,8

17 MÁRCIA FABIANE BARBOSA DE ALMEIDA 28 5,8

18 JOSÉ ALDO DOS SANTOS BISPO 17 5,8

19 VIVIANE KARINE BARBOSA DE L. ACÁCIO 09 5,8

Feira Grande/AL, 22 de fevereiro de 2023.

_________________________________________
Patrícia Medeiros Silva Lira

Secretária de Educação